[image: image1.png]

PODER EXECUTIVO BALNEÁRIO PINHAL

“Uma Praia de Todos”

CONTRATO N° 141/2019
“CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, QUE FAZEM ENTRE SI, O MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL E A EMPRESA JOSÉ ROBERTO DE BRITO”.
              O MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL/RS, pessoa jurídica de direito público interno, criado pela Lei nº 10.670, de 28 de dezembro de 1995 com sede na Avenida Itália n° 3100,                inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.611.339/0001- 97, representado neste ato pela Prefeita               MARCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA, com poderes que lhe são conferidos pela                  Lei Orgânica do Município, doravante designado simplesmente MUNICÍPIO e a empresa               JOSÉ ROBERTO DE BRITO, inscrita no CNPJ sob o nº 29.617.551/0001-80, com sede na               Rua Vitor Hugo Raymundo n° 1338, Sala A, Bairro Medianeira, no Município de Taquara/RS, CEP: 95.605-262, neste ato representada por JOSÉ ROBERTO DE BRITO, inscrito no CPF sob o n° 629.592.470-00, CI/SSP/RS nº 9100788125, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e pactuado entre si o presente contrato de aquisição imediata de equipamentos e peças de informática, mediante as cláusulas e condições que seguem, sujeitando-se às normas da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações instituídas pela Lei Federal  nº 8.883/94 e demais legislação e alterações:
Cláusula Primeira – FUNDAMENTO LEGAL
O presente contrato é firmado com fundamento na Lei Federal nº 10.520/02, no Decreto Municipal nº 056/05, regendo-se subsidiariamente, na Lei 8.666/93 e tem origem no Processo Licitatório nº 022/2019, Pregão Eletrônico nº 003/2019.

Cláusula Segunda – OBJETO

O objeto deste instrumento consiste na aquisição imediata de equipamentos e peças de informática para as diversas Secretarias do Município conforme segue:

	Lote
	Quant.
	Descrição
	Valor unit.
	Valor Total

	02
	04
	Impressora com as seguintes características: Impressora Multifuncional Ecotank na Cor Preto, Tecnologia de Impressão Jato de Tinta Colorida com sistema ecotank, Resolução de Impressão Preto: Até 5760x1440 dpi, Resolução de Impressão Colorida Até 5760x1440 dpi, Velocidade de Impressão Preto 33 ppm, Velocidade de Impressão Colorida:15 ppm, Resolução máxima de Scanner 1200 dpi, Digitalizar para PDF, Área de escaneamento: 21,6 x 29,7 cm, Outras Características de Scanner Profundidade de bit de cor: Cores de 48 bits, Tamanho da Cópia: 10x15cm, Carta, A4, Tipos de Papel: Suporta Papel sulfite comum e papel fotográco para jato de tinta, Tamanhos de Papel A4, A5, A6, B5, 10x15cm, 13x18cm, 9x13cm, carta, ofício, meia carta, 13x20cm, 20x25cm, 16:9, 10x14,8cm, Wireless: 802.11 bgn, WiFi Direct, Conexão Wireless, USB, Tecnologia de Impressão: Jato de Tinta com Rendimento: Até 6000 páginas, Sistemas Operacionais Compatíveis Windows Vista Windows 7 Windows 8 8.1 Windows 10 32bit 64bit Windows Server 2003 SP2 Windows Server 20168. Mac OS X 10.6.8 Mac OS 10.12.x9, Alimentação Voltagem: Bivolt, Garantia:12 Meses. Marca Epson.
	R$     813,00
	R$     3.252,00

	03
	01
	HD Externo Portátil com as seguintes características: Capacidade: 4TB, Interfaces USB 3.0, Cor Preto, Dimensões aproximada 20,9 x 80 x 117 mm, e garantia 12 meses. Marca Seagate 4TB.
	R$     503,00
	R$        503,00

	04
	40
	Fonte ATX com as seguintes características:  Potência real de 200W, Frequência: 50/60Hz; Conectores SATA e MOLEX;  Cooler de 80 mm; Proteção contra sobrecorrente, sobretensão e curto-circuito; Dimensões (CxLxA): 15x14x8.5 cm; Conectores: 01 Conector ATX 20+4P; 03 Conectores SATA; 02 Conectores IDE (Molex); 01 Conector Floppy; Tensão de entrada (AC): 110/220V automática, garantia 12 meses. Marca Satellite PCX200R.
	R$       48,50
	R$     1.940,00

	06
	40
	Teclado com as seguintes características:  USB Padrão ABNT2 com membrana de alta sensibilidade, Teclas 104, Cor Preto, Conexão Porta USB, Comprimento do cabo 1,30m. Marca Braile TEB – P12.
	R$       22,20
	R$        888,00

	09
	05
	Projetor com as seguintes características: segurança: Trava de segurança, Temperatura de uso: 5°C a 35°C, Modo de projeção: Frontal/Traseiro/Teto, Lcd Screen: 0,55 polegadas, Método de projeção: Matriz Ativa, Número de pixel: 480.000 pixels (800 x 600) x 3, Brilho em cores - Saída de luz colorida: 3300 lumens, Brilho em branco - Saída de luz branca: 3300 lumens, Razão de aspecto: 4:3, Resolução nativa: Svga, Tipo de lâmpada: 210 W Uhe, Duração da lâmpada: 10.000 horas (Eco) / 6.000 horas (Normal), Correção de Keystone: Horizontal: -30° +30° / Vertical: -30° +30. Razão de contraste: Até 15,000:1, Reprodução de cor: Até 1 bilhão de cores, Alto-falante: 2 W Mono, Ruído do ventilador: 37 dB (Alto Brilho), 28 dB (Baixo Brilho), Conectividade padrão: Entrada de computador: x 1 D-sub15, Hdmi: x 1, Vídeo Rca: x 1, Usb tipo A:x1 (Memória Usb imagens/módulo, wireless, Usb tipo B:x1 (Usb display, mouse, atualização de Firmware), Entrada de áudio Rca: x 1 Rca (Branco x 1, Vermelho x 1), Voltagem do suprimento de energia: 100 - 240 V Ac +/- 10%, Frequência nominal: 50/60 Hz, Consumo de energia: Normal: 296W, Eco: 211W, Stand-by: 2W, Garantia 12 meses. Marca Benq.
	R$  1.900,00
	R$     9.500,00

	Total                  R$ 16.083,00

Cláusula Terceira – ENTREGA DO OBJETO

O prazo de entrega, não poderá ser superior a 30 (trinta) dias após o recebimento do empenho, salvo justificativa fundamentada.

Cláusula Quarta – VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
4.1. O valor total do presente contrato é de R$ 16.083,00 (dezesseis mil e oitenta e três reais).

4.2. As faturas que não estiverem corretamente formuladas serão devolvidas dentro do prazo de sua conferência, à contratada, e o seu tempo de tramitação desconsiderado.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega do objeto, mediante a emissão da Nota de Empenho.
4.4. O pagamento somente será efetuado após a entrega da nota fiscal.

Cláusula Quinta – DA DOTAÇÃO
As despesas decorrentes da presente licitação, para fins de registro contábil, correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

0602 12 365 0110 1003 449052 00000000 0020 - 0602 12 361 0111 1003 449052 00000000 0031
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 1001 18 541 0010 2040 449052 00000000 0001
Secretaria Municipal de Administração - 0401 04 122 0106 1003 449052 00000000 0001
Gabinete da Prefeita - 0201 04 122 0002 1003 449052 00000000 0001

Cláusula Sexta – FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do objeto será de competência e responsabilidade da Secretaria solicitante, a quem caberá verificar o cumprimento dos termos do Contrato.

Cláusula Sétima – PENALIDADES

            À CONTRATADA poderão ser aplicadas, sem prejuízo do direito à rescisão do contrato e as perdas e danos, as seguintes penalidades:
7.1. Advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido.

7.2. O atraso injustificado na entrega do produto sujeitará o contratado a multa diária, de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento), calculada sobre o valor total do lote contratado, limitado a 20% (vinte por cento) e será aplicada a partir do primeiro dia após o prazo estabelecido para a entrega.

7.3. Multa de 10% (dez por cento), pelo descumprimento (desistência) total ou parcial na entrega dos bens, incidindo a mesma sobre o valor da parcela inadimplida.

7.4. Multa de 10% (dez por cento), sobre o valor da parcela entregue em desacordo com as condições estabelecidas no edital ou qualquer tipo de irregularidade. Esta multa poderá ser aplicada independente da multa pelo atraso na entrega.

7.5. Declaração de inidoneidade para contratar com a administração Pública Municipal, no caso de falta grave.

7.6. O valor das demais multas será descontado de eventuais pagamentos devidos à CONTRATADA ou cobrados judicialmente.

7.7. As penalidades acima referidas poderão ser aplicadas cumulativamente.

Cláusula Oitava – RESCISÃO
8.1. Pela inexecução total ou parcial do contrato, cabe a rescisão contratual prevista em lei, consistindo em:

a) não cumprimento de cláusulas contratuais;

b) cumprimento irregular de cláusulas contratuais;

c)  não cumprimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, assim como as de seus superiores;

d) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato, anotadas na forma do § 1º, art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93;

e) decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

f)  alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique a execução do contrato;

g) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela Prefeitura Municipal;

h) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato;

8.2. Declarada a rescisão do contrato, a empresa CONTRATADA receberá da CONTRATANTE apenas o pagamento do objeto até então executado;

8.3. A rescisão do contrato será realizada nos termos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula Nona – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
O contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, no que couber, nos termos do art. 65 da Lei Federal 8.666/93.
Cláusula Décima – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Fica expressamente acordado que ao presente contrato e às relações que dele decorrem, fica automaticamente incorporado o texto da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como o Edital de Pregão nº 003/2019;
10.2. A contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
10.3. A contratada e responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento pelo órgão interessado;
10.4. A contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;

10.5. Para dirimir eventuais litígios decorrentes deste contrato, as partes elegem, de comum acordo o Foro da Comarca de Tramandaí/RS.

E por estarem assim justos e contratados, assinam as partes o presente instrumento, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e forma.
                                                                                           Balneário Pinhal/RS, 15 de março de 2019.
MARCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA
PREFEITA
JOSÉ ROBERTO DE BRITO
CONTRATADA

SIMONE FERREIRA DOS SANTOS
SEC MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
HERON RICARDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNIC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Testemunhas:

     Lucia Maria Tozzi                                                                               Neuza Araujo dos Santos

CIC/MF n° 106.735.800/59                                                                     CIC/MF n° 783.104.580/53

CI/SSP/RS nº 9008649338                                                                        CI/SJS/RS nº 9064649792
Av. Itália, 3100 - CEP 95.599-000 - Balneário Pinhal - RS

Fone: (051) 3682-0188 Ramal 205 – balneariopinhal@hotmail.com